18. Ego quippe dedi te hodie in civitatem munitam, et in columnam ferream, et in murum æreum, super omnem terram regibus Juda, principibus ejus, et sacerdotibus, et populo terræ.

19. Et bellabunt adversum te, et non prævalebunt, quia ego tecum sum, ait Dominus, ut liberem te.

16. Et je prononcerai avec eux mes jugements contre toute la malice de ceux qui m'ont abandonné, qui ont sacrifié aux dieux étrangers, et ont adoré les ouvrages de leurs mains.

17. Vous donc ceignez vos reins, allez promptement, et dites-leur tout ce que je vous commande. N'appréhendez point de paraître devant eux, parce que je ferai que vous n'en aurez aucune crainte.

18. Car je vous établis aujourd'hui comme une ville forte, une colonne de fer et un mur d'airain sur toute la terre, à l'égard des rois de Juda, de ses princes, de ses prêtres et de son peuple.

19. Ils combattront contre vous, et ils n'auront point l'avantage sur vous, parce que je suis avec vous pour vous délivrer, dit le Seigneur.

## COMMENTAIRE

juger, pour la condamner, pour la punir. Je ne me contenterai pas d'un seul juge ; je veux de la promptitude et de l'éclat ; j'établirai un tribunal à chacune de vos portes, et un roi pour vous y juger. Ce juge ne sera point seul ; il sera accompagné de soldats, qui seront les exécuteurs de la sentence. Ils vous assiègeront, ils vous environneront de terrasses, et nul de vous ne leur échappera. Dans la rigueur de la lettre, on vit l'accomplissement de cette prophétie, lorsqu'après la prise de Jérusalem, les princes de l'armée de Nabucodonosor se placèrent à la porte de la ville (1). De là, ayant pris Sédécias, roi de Juda, ils l'envoyèrent à Nabucodonosor, qui était à Réblatha en Syrie, où Sédécias fut jugé et condamné (2) : *Locutus est ad eum judicia.*

ŷ. 16. ET LOQUAR JUDICIA MEA CUM EIS. Quand Jérusalem aura été prise (3), je les convaincrai alors de la justice de mes jugements, et leur ferai voir que chacun d'eux a reçu ce qu'il méritait, non pour les péchés qui sont des suites de l'infirmité humaine, mais à cause de cette *malice* et de

cette impiété consommée, par laquelle ils m'ont volontairement abandonné, moi qui suis leur Dieu et leur bienfaiteur, pour adorer des idoles et les ouvrages de leurs mains.

ŷ. 17. ACCINGE LUMBOS TUOS, ET SURGE, ET LOQUERE AD EOS. Ceignez-vous comme un voyageur, comme un messager qui veut marcher avec promptitude. Allez de ma part parler aux Juifs. Ne craignez rien de leur part ; parlez avec toute la hardiesse et l'autorité d'un homme député de Dieu même : *Je suis votre protecteur, et je ne permettrai point que leur présence vous effraye : Nec enim timere te faciam vultum eorum* : (verset 18). *Car je vous établis aujourd'hui comme une ville forte, une colonne d'airain, et un mur de fer contre les rois de Juda, les princes, les prêtres, et le peuple.* Il semble que Jérémie était à Anathoth, lorsqu'il reçut sa mission, puisque Dieu lui ordonne de ceindre les reins, et d'aller parler à Jérusalem ; chap. 11. 2. *Vade, et clama in auribus Jerusalem.*